protego, ere, texi, tectum — 1. (spredú) kryť, prikryvať 2. *alqm (alqd) ab alqo (alqa re)* chrániť niekoho (niečo) pred niekým (niečím);

De nostro mandato ... predictos homines ... in vestram recipiatis protectionem specialem et ab omnibus molestare volentibus protegatis et defendatis: 1253, CDSI II, 303

protelatio (protelacio), onis, f. — zdržanie, odklad; Ipsa generacio, quam ipsa terra ... tangere dignoscitur, Dyonisio supradicto, tredecim marcas racione laboris et expensarum ... iuxta quantitatem eiusdem terre ... ante ipsam diuisionem dare absque dilacione, et protelacione aliquali persolvere teneantur: 1345, CDH IX/1, 327

protelo, are, avi, atum — odkladať, predlžovať; Constans dilectio labente tempore non labitur, sed in altis consistens radicibus protelatur: 1277, CDH VI/2, 402; Cum discussio premissorum inter ... Nicolaum et Stephanum ... de termino ad terminum protelando, ad octavas diei medie quadragesime proxime preteritas prorogative devenisset; idem Stephanus ... actor ad easdem non venisset: 1373, CDH IX/4, 544

protendo, ere, tendi, tentum — 1. napiňať, naťahovať; De ... piscibus captis in reti, quod protenditur in profundum, terciam partem comiti Posoniensi persolvant piscatores: 1291, JUCK, 76; 2. vyťahovať, ukazovať; Persuadet innata bonitas ... ut hiis, qui maiestati nostre sunt ... obsecuti, graciosum vultum per manum largifluam regaliter protendamus: 1212, CDSI I, 136; Litteras vestras ... domino legato presentavi, quasmet ipse legit protendendo crystallinum, sed ibidem nil respondit, nec dixit, quod per horam responderet: 1301-1303, RDSI I, 57 3. pas. rozkladať sa, rozprestierať sa; rozkladať sa, rozprestierať sa, siahať; [Sorores] caparonem etiam super tunicas portent, cuius longitudo genu aliquantum transeat et amplitudo usque ad cubitos protendatur: 1247, CDSI II, 187

protensus, a, um — tiahnúci sa, uberajúci sa, siahajúci; [Meta terre] versus septentrionem protensa contigua est terre eorundem a qua reflexa regirat ad ... fluvium Gron: 1255, CDSI II, 336

protervia, ae, f. — opovážlivosť, bezočivosť; Styborius ... nostrorum infidelium elatam proterviam et protervam superbiam, mentesque livore concepti rancoris tumentes elidere ...

cupiens ... castrum Jaurinense ... nostre ditioni subiugavit: 1399, CDH X/3, 155

protervio, ire, — byť bezočivý, drzý, správať sa bezočivo; Nec novercatix calumpnia ullum ... sorciri valeat aditum proteruiendi: 1246, CDSI II, 161

protervitas, atis, f. — opovážlivosť, bezočivosť; Suadente humani generis inimico, qui propter elacionis concupiscenciam et protervitatē superciliositatem de ineffabili gloria celestis regionis depulsus ... orta fuit discordia: 1233, CDSI I, 290